187 Siehe auch den vorausgehenden Art. 9: S. Thomae Aquinatis 
Summa theologia II/II qu. 1 art. 9: «[…] Respondeo dicendum 
quod, sicut Apostolus dicit ad Hebr. 11,6, accedentem ad Deum 
oportet credere. Credere autem non potest aliquis, nisi ei veritas 
quam credat, proponatur. Et ideo necessarium fuit fidei verita-
tem in unum colligi, ut facilius posset omnibus proponi, ne ali-
quis per ignorantiam fidei a veritate deficeret. Et ab hujusmo-
di sententiarum fidei collectione nomen symboli est acceptum. 
Ad primum ergo dicendum quod veritas fidei in sacra Scriptura 
diffuse continetur, et variis modis, et in quibusdam obscure; ita 
quod ad eliciendum fidei veritatem ex sacra Scriptura requiri-
tur longum studium et exercitium, ad quod non possunt perve-
nire omnes illi quibus necessarium est cognoscere fidei verita-
tem: quorum plerique aliis negotiis occupati studio vacare non 
possunt. Et ideo fuit necessarium ut ex sententiis sacrae Scrip-
turae aliquid manifestum summarie colligeret, quod propone-
retur omnibus ad credendum; quod quidem non est additum 
sacrae Scripturae, sed potius ex sacra Scriptura sumptum. […].»

 188 Horst, Unfehlbarkeit und Geschichte 218; Ders., Juan de Tor-
quemada 27–36.

 189  Horst, Die Lehrautorität des Papstes nach Augustinus von An-
cona 26.

In seinem Traktat De potentia verglich Thomas die 
päpstliche Lehrgewalt mit jener der Synoden und meinte 
– übrigens ohne jeden geschichtlichen Bezug, d. h. in 
gänzlich «geschichtsloser» Argumentation –, der Papst 
vermöge auf Grund seines Einberufungsrechtes Kon-
zilsentscheide ebenso zu interpretieren wie ein Konzil 
selbst (ita etiam Romanus Pontifex hoc sua auctoritate 
potest); und da der tiefste Grund für die Einheit der Kir-
che der allen gemeinsame Glaube sei, Verschiedenheit 
der Meinungen aber die Kirche spalte, wenn nicht ein 
einzelner diese Einheit durch verbindlichen Entscheid 
gewährleiste, könne dies nur durch den einen Vorste-
her der Gesamtkirche bewirkt werden (so in der Summa 
contra gentiles IV cap. 76185, in Adaptierung des monar-
chischen Prinzips auf die Kirche). In der Summa theo-
logica (II/II qu. 1 art. 10) sodann der zukunftsträchtigste 
Artikel: «Utrum ad Summum Pontificem pertineat fidei 
symbolum ordinare»: Danach könne die «editio sym-
boli» nicht einer Synode obliegen, da diese sich nur auf 
die Autorität des Papstes hin zu versammeln vermöge. 
Diese «editio» stehe folglich nur dem zu, der die Gewalt 
habe «finaliter determinare ea quae sunt fidei», was wie-
derum für alle die Verpflichtung nach sie ziehe, einen so 
gefällten («determinierten») Spruch «inconcussa fide» 
anzunehmen. Das Recht zu solch letztverbindlicher Ent-
scheidung komme allein dem Papst zu, da ihm nach dem 
kanonischen Recht («ut dicitur in Decretalibus, extra de 
baptismo, cap. Majores») die «maiores et difficiliores Ec-
clesiae quaestiones» zur Entscheidung vorzulegen seien 
(vgl. das von Nikolaus I. behauptete päpstliche Entschei-
dungreservat bezüglich der «maiora negotia» nach Maß-
gabe der «sacra statuta et veneranda decreta»186 [d. h 
nach Pseudo-Isidor] und Dictatus papae XXI). Die Lehr-
autorität in Fragen des Glaubens der Gesamtkirche ruhe 
prinzipiell im Papst als letzter und eigentlicher Instanz: 
«Et ideo ad solam auctoritatem Summi Pontificis perti-
net nova editio symboli, sicut et omnia alia quae perti-